Mudah-mudahan makalah ini bisa memberi sumbangan bagi pengembangan metodologi pemahaman hadis yang berbasis pada tradisi ulama hadis.

## II. SEKILAS KITAB *FATH AL-BARI*

Pengarang kitab ini adalah Ibn Hajar al-'Asqālānī (773H./1371M.-852H./1448.). Ia hidup di Mesir pada masa dinasti Mamālik (648H./1250M.-923H./1517M.) yang menganut sistem pemerintahan oligarkhi militer dimana hak turun temurun tidak berlaku dalam pemerintahan.<sup>1</sup>

Dalam bidang keilmuan, Mesir pada masa dinasti Mamālik mengalami kemajuan yang pesat disebabkan karena:

1. Mengalirnya para ulama dan cendekiawan dari belahan Timur dan Barat.